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[Landbrugsministeren] 

landbrug/miljøområdet, der er kommet til ud- 
tryk især i vandmiljøplanen og handlingspla- 
nen for en bæredygtig udvikling i landbruget 
og beretningen om en bæredygtig landbrugs- 
udvikling. 

Lovforslaget indeholder følgende hovedele- 
menter: 
1) Tilskud til skovtilplantning videreføres og 

udbygges med et 5-årigt tilskud til pleje af 
beplantningerne. 

2) Tilskud til skovforbedrende foranstaltnin- 
ger videreføres inden for den nye lov. 

3) Der indføres tilskud til miljøvenlige jord- 
brugsforanstaltninger, herunder nedsat 
brug af gødningsstoffer og plantebeskyttel- 
sesmidler, og anden ekstensiv produktions- 
form. 

4) Støtte til økologisk jordbrugsproduktion vi- 
dereføres inden for den nye lov og udbyg- 
ges med et forhøjet omlægningstilskud og 
med muligheden for et hektartilskud til op- 
retholdelse af økologisk produktion. 

Med forslaget fortsættes bestræbelserne på 
at fremme skovrejsningen i Danmark. Det ven- 
tes, at der med indførelsen af et 5-årigt plejetil- 
skud og med afklaringen af en række forhold, 
der antages hidtil at have hæmmet tilplant- 
ningsaktiviteten, vil være øget tilslutning til 
ordningen. 

Der skønnes fortsat at være behov for til- 
skud til skovforbedrende foranstaltninger, der 
er nødvendige for en forsvarlig drift af skove- 
ne. Ordningen foreslås gjort noget mere fleksi- 
bel med hensyn til tilskudsgrænserne, og der 
åbnes mulighed for også i fremtiden at yde til- 
skud i forbindelse med genopretning af skader 
som følge af ødelæggende tørke og lignende 
ganske særlige omstændigheder. 

Der skabes endvidere med forslaget mulig- 
hed for at yde tilskud til indførelse eller opret- 
holdelse af ekstensive produktionsformer, der 
nedbringer landbrugets påvirkning af det om- 
givende miljø, og som samtidig medvirker til 
en forøgelse af den landskabelige variation og 
etablering af bedre levesteder for flora og fau- 
na. Indsatsen vil blive koncentreret om de af 
EF-ordningerne, der mest effektivt kan bidra- 
ge til en forbedring af miljø, landskab, flora og 
fauna. 

Konkret bliver der tale om tilskud til jord- 
brugere, der forpligter sig til i 5 år at nedsætte 
forbruget af gødning væsentligt i forhold til be- 

hovet ifølge sædskifte- og gødningsplanerne. 
Der vil i forbindelse hermed være mulighed 
for at støtte nedsat anvendelse af plantebeskyt- 
telsesmidler. Tilskud vil også blive ydet til 
jordbrugere, der omlægger agerjord til arealer 
med ekstensiv græsning i 5 år. Der vil være 
mulighed for at yde tilskud til jordbrugere, der 
forpligter sig til at tage arealer ud af produk- 
tionen i 20 år. 

Der vil være mulighed for at yde tilskud til 
demonstrationsprojekter af betydning for mere 
miljøvenlig jordbrugsproduktion. 

De enkelte ordninger vil kunne målrettes 
mod særlige områder eller områdetyper. Den 
20-årige udtagningsordning, som kaldes grøn- 
brak, foreslås således i første række anvendt i 
særlig følsomme grundvandsområder, hvor 
den også vil kunne kombineres med skovtil- 
plantning. 

Beregningsteknisk er der forudsat et gen- 
nemsnitligt årligt tilskud pr. hektar på 1.250 kr. 
for ekstensivering og 1.650 kr. for 20-årig ud- 
tagning. I praksis vil tilskuddene kunne ligge 
både under og over disse beløb, idet tilskudde- 
ne vil skulle fastsættes primært på grundlag af 
indtægtstabet ved de påtagne forpligtelser. 

Under EF's ekstensiveringsordninger er der 
mulighed for at støtte økologisk jordbrugspro- 
duktion. I lovforslaget er det valgt at udskille 
denne ekstensiveringsform til et særskilt kapi- 
tel for at understrege den vægt, regeringen læg- 
ger på økologisk jordbrug. 

Den gældende ordning med støtte til økolo- 
gisk jordbrugsproduktion videreføres, men 
omlægningstilskuddet foreslås forhøjet til 
5.000 kr. fordelt over 5 år. Det Økologiske 
Jordbrugsråd opretholdes og styrkes med 3 
yderligere medlemmer. 

Analyser af økonomien i økologisk jordbrug 
peger på, at økologisk mælkeproduktion har 
den bedste økonomi. Da det kan forventes, at 
priserne på økologiske produkter vil falde, og 
at der derfor kan blive tale om indkomsttab i 
forhold til konventionelle bedrifter, åbnes der i 
forslaget mulighed for, at der kan ydes tilskud 
til jordbrugere, der forpligter sig til i 5 år at 
opretholde økologisk produktion. I de statsfi- 
nansielle konsekvenser er der regnet med et 
beløb på 400 kr. Også dette beløb er et gen- 
nemsnit og vil skulle ses i forhold til det fakti- 
ske indtægtstab. Det bemærkes i øvrigt, at øko- 
logiske jordbrugere, der måtte ekstensivere ud 


